
PORTARIA Nº 1.268  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  35.523/2025,
tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo
49102/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Retificar as  Portarias  relacionadas,
referentes  a  PROGRESSÃO  HORIZONTAL concedida  aos  servidores
mencionados na relação anexa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23 de junho de 2025.
 

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003500330032003500390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.268/2025 -1

Matr. servidor cargo Lotação Admissão
Mudança
de biênio

Biênio Ref.

Promovido
ou mantido

na
Referência

Jus
RETIFICAR 
PORTARIAS

NºS

1394101 TEREZA ROSA
AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

SEMURB 09/03/2001 - 2021/2023 K L 09/03/2023
Portaria nº
2394/2023

2920101
MARCOS ALVES

BARBOSA
AGENTE ADMINISTRATIVO SEMAG 28/05/2008 - 2020/2022 I J 28/05/2022

Portaria nº
2011/2022

Portaria nº
1474/2023

1391201
ERENICE SOARES DE

OLIVEIRA SILVA
AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

SEME 09/03/2001 - 2021/2023 K L 09/03/2023
Portaria nº
2394/2023

1026202
CLEUZEI MIRANDA

SMARZARO MOREIRA
TÉCNICO EM SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
SEMAD 15/06/1998 - 2020/2022 U U 15/06/2022

Portaria nº
2011/2022

1026202
CLEUZEI MIRANDA

SMARZARO MOREIRA
TÉCNICO EM SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
SEMAD 15/06/1998 - 2022/2024 U U 15/06/2024

Portaria n
2397/2024

1028502
ALEXANDRE GREGIO

GASPARINI
TÉCNICO EM SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
SEMDEC 15/06/1998 - 2020/2022 N O 15/06/2022

Portaria
2011/2022

Portaria
2030/2023

Portaria
005/2024
Portaria

451/2024

1028502
ALEXANDRE GREGIO

GASPARINI
TÉCNICO EM SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
SEMDEC 15/06/1998 - 2022/2024 O P 15/06/2024

Portaria
451/2024

1301402
ELAINE RANGEL

SANTANA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL SEMSEG 16/10/2000 20/06/2005 2019/2021 J K 20/06/2021

Portaria
307/2024
Portaria

2030/2023
Portaria

1004/2022
Portaria

713/2022

1301402
ELAINE RANGEL

SANTANA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL SEMSEG 16/10/2000 20/06/2005 2021/2023 K L 20/06/2023

Portaria
998/2024

3132509
DEYZIDE MARIA DE

SOUZA
PROF. PEB-B SEME 09/02/2009 - 2019/2021 I J 09/02/2021

Portaria
1395/2021

3132509
DEYZIDE MARIA DE

SOUZA
PROF. PEB-B SEME 09/02/2009 - 2021/2023 J K 09/02/2023

Portaria
613/2025

1394101 TEREZA ROSA
AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

SEMURB 09/03/2001 2021/2023 K L 09/03/2023
Portaria

2394/2023

2926805
ROZILENE DA SILVA

RAMOS PEDRO
AJUDANTE GERAL SEMURB 27/05/2008 - 2020/2022 G H 27/05/2022

Portaria
2030/2023

1428401
LUZIA NASCIMENTO

DA SILVA
AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

SEMDES 06/04/2001 - 2021/2023 J K 06/04/2023
Portaria

2394/2023

1450101
PAULICEIA AMARO

MACHADO SILVESTRE
AUXILIAR DE EDUCAÇÃO SEME 02/05/2001 - 2019/2021 J K 02/05/2021

Portaria
2030/2023

Portaria
384/2023 
Portaria

1395/2021

2677701
PAULO CEZAR

BORGES
AJUDANTE GERAL SEMDES 04/10/1994 - 2022/2024 S T 04/10/2024

Portaria
1057/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003500330032003500390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 1.268/2025 - 2

Matr. servidor cargo Lotação Admissão
Mudança
de biênio

Biênio Ref.

Promovido
ou mantido

na
Referência

Jus
RETIFICAR 
PORTARIAS

NºS

3429102
GECILENO LUIZ  DE

OLIVEIRA
AUDITOR FISCAL DE

TRIBUTOS MUNICIPAIS
SEMFA 19/04/2010 - 2018/2020 U U 19/04/2020

Portaria
2030/2023

Portaria
1003/2022

Portaria
464/2022

3429102
GECILENO LUIZ DE

OLIVEIRA
AUDITOR FISCAL DE

TRIBUTOS MUNICIPAIS
SEMFA 19/04/2010 - 2020/2022 U U 19/04/2022

Portaria
2030/2023

Portaria
2011/2022 

3429102
GECILENO LUIZ DE

OLIVEIRA
AUDITOR FISCAL DE

TRIBUTOS MUNICIPAIS
SEMFA 19/04/2010 - 2022/2024 U U 19/04/2024

Portaria
2397/2024

2901902
LUZIMARA BUROCK

GRIFFO
PROF. PEB-C - 

LÍNGUA PORTUGUESA
SEME 09/05/2008 - 2018/2020 F G 09/05/2020

Portaria
2030/2023

Portaria
1812/2022

Portaria
2019/2023

2901902
LUZIMARA BUROCK

GRIFFO
PROF. PEB-C - 

LÍNGUA PORTUGUESA
SEME 09/05/2008 - 2020/2022 G H 09/05/2022

Portaria
2030/2023

Portaria
2010/2022 

2901902
LUZIMARA BUROCK

GRIFFO
PROF. PEB-C - 

LÍNGUA PORTUGUESA
SEME 09/05/2008 - 2022/2024 H I 09/05/2024

Portaria
2396/2024

892601
CILASMAR MOTE DE

SOUZA
PROF. PEB-C - MATEMÁTICA SEME 03/04/1998 - 2018/2020 R S 03/04/2020

Portaria
1395/2021

1347404 MARCELO TEIXEIRA VIGIA SEMCULT 05/02/2001 - 2019/2021 J K 05/02/2021

Portaria
2030/2023

Portaria
1231/2022

1347404 MARCELO TEIXEIRA VIGIA SEMCULT 05/02/2001 - 2021/2023 K L 05/02/2023
Portaria

2394/2023

23328002
POLYANA DE JESUS

ALVES
AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL SEMUS 19/04/2010 - 2020/2022 F G 19/04/2022

Portaria
2011/2022

23328002
POLYANA DE JESUS

ALVES
AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL SEMUS 19/04/2010 - 2022/2024 G H 19/04/2024

Portaria
2397/2024

2944505
VIVIAN NASCIMENTO

DE AZEVEDO DOS
SANTOS

AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

SEMAG 27/05/2008 - 2020/2022 N O 27/05/2022
Portaria

2011/2022

2944505
VIVIAN NASCIMENTO

DE AZEVEDO DOS
SANTOS

AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

SEMAD 27/05/2008 - 2022/2024 O P 27/05/2024
Portaria

2397/2024

1428401
LUZIA NASCIMENTO

DA SILVA
AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS

SEMDES 06/04/2001 - 2021/2023 J K 06/04/2023
Portaria

2394/2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003500330032003500390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	PORTARIA Nº 1.268/2025

		2025-06-24T00:25:23-0300




